
 

 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

       Reg. Gen. N. 202         /2017 

 
Originale 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA 

 

N. 14 

del 

03/07/2017 
 

 

Responsabile del Servizio : RAG. MARILENA CESTARIOLO 
 

 

OGGETTO : 

PROROGA SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA', DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, 

COSAP E TARSUG  DAL 1/07/2017 AL 30/09/2017           
 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 12/01/2017 di individuazione dei 

Responsabili dei servizi di questo  Comune per l’anno 2017; 

 

Premesso che: 

 

-   con Delibera  della GC n. 239 del 26/10/2010 il Comune affidava, a seguito di 

appalto alla Soc. Maggioli Tributi S.p.A., con sede in Santarcangelo di Romagna, il 

servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, del 

diritto sulle pubbliche affissioni, canone  occupazione spazi ed aree pubbliche e 

tassa per lo smaltimento rifiuti solidi urbani giornalieri per il periodo 2011/2015; 

-   con determinazione di questo settore n, 35 del 23/12/2015 si è provveduto a  

prorogare il servizio di cui sopra, in attesa di definizione del quadro normativo dei 

tributi minori locali,  fino al 31/12/2016; 

-  con determinazione di questo settore n. 24 del 31/12/2016 si è provveduto ad una 

ulteriore proroga del servizio in oggetto fino al  30/06/2017, prevista dall’art. 2 c.1 del 

decreto legge n. 193/2016, convertito dalla legge n. 225 del 1/12/2016, che 

permette di mantenere la titolarità della riscossione  coattiva tramite ruolo delle 

entrate in capo ad Equitalia S.p.A. ed ammettendo di conseguenza la proroga sino 

a tale data dei contratti in essere tra enti locali e la società concessionaria dei servizi 

di riscossione tributi locali iscritti all’Albo di cui all’art.53, c.1 del D.L.  n.446/1997; 

 

 Visto la deliberazione della GC n. 75 del 25/05/2017 relativa all’Approvazione 

capitolato d’appalto per concessione servizio di riscossione dell’imposta comunale 

sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, del canone per occupazione 

spazi ed aree pubbliche  e tassa giornaliera per lo smaltimento dei rifiuti periodo dal  

1° luglio 2017 al 31 dicembre 2022, nella quale viene dato mandato al Responsabile 

del servizio tributi di attivare tutte per procedure necessarie per l’affidamento in 

concessione  del servizio in oggetto a società idonea; 

 

Visto la determinazione di questo settore  n.12  del 5/06/2017: “ Determina a 

contrarre Affidamento in concessione del servizio relativo all’accertamento  e 

riscossione imposta comunale sulla pubblicità, diritti pubbliche affissioni, COSAP e 

TARSUG periodo 1/7/2017 – 31/12/2022”  inviata alla S.U.A.  presso la Provincia di 

Vercelli per  l’espletamento  della procedura di gara  per individuazione del 

concessionario  che svolgerà il servizio;  

 

Rilevato che il nuovo affidamento dovrebbe partire dal 1° luglio 2017 e che alla 

data odierna tutte le procedure relative alla nuova gara non sono ancora 

terminate; 

 

Considerato, pertanto, necessario garantirne la continuità, trattandosi di sevizio la 

cui interruzione arrecherebbe grave danni all’Ente; 

 

Vista la deliberazione dell’AVCP n.86  del  6/10/2011 nella quale  in tema di 

proroga si ancora la stessa  “ al principio di continuità dell’azione  amministrativa, nei 

soli limitati ed eccezionali casi,  in cui  per ragioni obiettivamente non dipendenti 

dall’Amministrazione,  vi sia la necessità di assicurare precariamente il servizio nelle 

more del reperimento di un nuovo contraente”; 

 



Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere ad una  proroga 

tecnica del servizio relativo all’accertamento  e riscossione imposta comunale sulla 

pubblicità, diritti pubbliche affissioni, COSAP e TARSUG  dal 1° luglio 2017 al 30 

settembre 2017, all’attuale concessionario Maggioli Tributi S.p.A. alle stesse 

condizioni contrattuali  previste nel contratto in essere, al fine di  assicurare la 

prosecuzione del servizio e nel contempo consentire di terminare tutte le procedure 

per l’affidamento del servizio in questione; 

 

Vista la comunicazione della Soc. Maggioli Tributi S.p.A. inviata a questo ente, 

prot. n. 7882 del 27/6/2017, relativa alla loro disponibilità di prorogare il servizio; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di  procedere, nelle more della definizione di una nuova gara, ad una proroga 

tecnica  del Servizio  di riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, del 

diritto sulle pubbliche affissioni, del canone per occupazione spazi ed aree 

pubbliche  e tassa giornaliera per lo smaltimento dei rifiuti  all’attuale 

concessionario  MAGGIOLI  TRIBUTI  S.p.A.  per il periodo  dal 1/07/2017 al 

30/09/2017, alle stesse condizioni contrattuali previste nel contratto in essere; 

 

2) di dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito web del 

Comune nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

3) di trasmettere il presente atto all’attuale concessionario del servizio suddetto 

MAGGIOLI  TRIBUTI S.p.A.: 

 

 

 

                                                              

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

     RAG. MARILENA CESTARIOLO 

 

      



 

 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE RAGIONERIA 
Firmato Digitalmente 

RAG. MARILENA CESTARIOLO 

 

 


